
2

2

2

2

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

5

Edição nº 3809 - Ano 15 - 6 de Outubro de 2021

domtdf003809c106102021SUMÁRIO

• DECRETO 918.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A) DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS E PROGRAMAS SOCIAIS - LUCIENE VIEIRA DE JESUS
CABRAL

• DECRETO 919.2021 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
(REDA), EDITAL N° 004/2019 – EDUCAÇÃO, PROFESSOR, DISTRITO DE SANTO ANTONIO - PATRICIA DE OLIVEIRA SILVA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-1070-2021 DEUTZ CLINICA MEDICA LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-1073-2021 LSE SERVIÇOS MEDICOS LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 2-1074-2021 MIRANDA MILBRATZ MOTOS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 2-993-2021 - ABUBAKIR, ROCHA E PINHEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS

• EXTRATO DO CONTRATO 3-1061-2021 DIETHAFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-621-2021 - MESCLAR EMPREENDIMENTOS EIRELI

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-4-819-2021 - G.N. LOPES LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-5-750-2021 - G.N. LOPES LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 3TA-3-654-2021 - G.N. LOPES LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 3TA-3-807-2018 - GEOCLIN CLINICA MEDICA LTDA

• HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 3-DL-313-2021

• HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2021

• PORTARIA Nº 030/2021 - DESIGNA FISCAIS DE CONTRATOS NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Edição nº 3809 - Ano 15 - 6 de Outubro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



DECRETO 918.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR (A)
DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS E PROGRAMAS SOCIAIS - LUCIENE VIEIRA

DE JESUS CABRAL

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir da data de publicação, o (a) Sr. (a) LUCIENE VIEIRA DE 
JESUS  CABRAL,  para  o  cargo  comissionado  de  DIRETOR  (A)  DO  DEPARTAMENTO  DE  
SERVIÇOS  E  PROGRAMAS  SOCIAIS,  do  (a)  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  
SOCIAL.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de Outubro de 2021.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

 

DECRETO 919.2021 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE
CANDIDATOS CLASSIFICADOS E APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO (REDA), EDITAL N° 004/2019 – EDUCAÇÃO, PROFESSOR,

DISTRITO DE SANTO ANTONIO - PATRICIA DE OLIVEIRA SILVA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA ,  no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e Lei Municipal nº 643/2013, e, 
de acordo com o Art. 37, da Constituição Federal.
 
CONSIDERANDO o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado, Edital nº 004/2019 – 
EDUCAÇÃO,  homologado  através  do  Decreto  Municipal  nº  300/2020,  publicado  em  
09/03/2020, no Diário Oficial do Município.
 

DECRETA:
 

Art. 1º - Fica autorizada a CONTRATAÇÃO, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, a partir 
da assinatura do contrato,  dos (as)  candidatos (as)  relacionados (as)  no ANEXO I  deste 
Decreto,  referente  ao  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO,  EDITAL  Nº  004/2019  –  
EDUCAÇÃO, devendo os (as) mesmos (as) comparecer pessoalmente no prazo de até 30 
(trinta) dias ao Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura, sito à Av. Mal. Castelo 
Branco, nº 145, Centro, Nesta, e apresentar toda a documentação relacionada no ANEXO II, 
deste Decreto, a fim de serem Contratados em Regime Especial de Direito Administrativo 
(REDA), conforme referido Edital.
 
Art.  2º -  O  candidato  que  não  cumprir  os  requisitos  constantes  em  Edital  ou  não  
comparecer  no  prazo  legal  acima  para  a  entrega  dos  documentos  e  assinatura  das  
declarações exigidas será automaticamente excluído da lista de classificados.
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
 

ANEXO I
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA CONTRATAÇÃO DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 004/2019 – EDUCAÇÃO

 

Insc. 
Nº

Função Pública Local Nome

Class. 
(Cota 

Racial/ 
Ampla)

Vaga
Local De 
Trabalho

08039
Professor De 1º 

Ao 5º Ano – 
Creche/Infantil

Santo 
Antonio

Patricia 
De 
Oliveira 
Silva

12
Ampla 
Conco-
Rrência

Secretaria 
Municipal 
De 
Educação E 
Cultura

 
 

ANEXO II
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS (original e cópia legível):

 

 a  -  Título  de  Eleitor  e  comprovante  de  estar  em dia  com a  justiça  eleitoral;  b  -  
Certificado de Reservista, para os candidatos de sexo masculino (até o limite de 45 
anos de idade); c - Documento de identidade; d - CPF; e - Certidão de casamento, se for 
casado (a); f - Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 (quatorze) anos; g - 
Caderneta de vacinação dos filhos menores de 6 (seis) anos e dos filhos de 7 a 13 anos, 
comprovante  de  matricula  na  escola;  h  -  PIS,  PASEP  ou  Certidão  Negativa  do  PIS/
Espelho do PIS e cópia da CTPS das páginas que tem a foto e da qualificação civil; i - 
Comprovante de escolaridade de conclusão do ensino fundamental ou ensino médio, 
conforme o cargo, de acordo com a escolaridade exigida, adquirida em Instituição de 
ensino  oficial  ou  legalmente  reconhecida  pelo  MEC;  j  -  Comprovante  de  regular  
situação de inscrição no Órgão de Classe respectivo, quando o exercício da atividade 
profissional o exigir; k - Comprovante de endereço, referente ao imóvel onde reside 
atualmente, de preferência conta de água (período máximo de 90 dias); l - Atestado de 
Experiência Profissional, conforme exigido em Edital, se for o caso; m - Certidão de 
Antecedentes Criminais (Fornecida pelo Cartório de Distribuição); n - 02 (duas) fotos 
3X4; o - Laudo Médico Assinado pela Junta Médica Oficial do Município (somente para 
os candidatos com deficiência); p - Ser brasileiro ou naturalizado; q - Ter idade igual ou 
maior que 18 (dezoito anos) na data da contratação; r -  Não ter sido demitido ou 
exonerado do serviço público (federal, estadual ou municipal) em consequência de 
processo administrativo; s - Não ter sido condenado por crime contra o Patrimônio, 
Administração,  a  Fé  Pública,  contra  os  Costumes  e  os  previstos  na  Lei  11.343  de  
23/08/2006; t - Não registrar antecedentes criminais; u - Ter aptidão física e mental e 
não  ser  portador  de  deficiência  física  incompatível  com  o  exercício  do  Cargo,  
ressalvados os casos de concorrer a vaga destinada a Portadores de Necessidades 
Especiais  (PNE);  v  -  Não  ser  aposentado por  invalidez  e  nem estar  com idade  de  
aposentadoria compulsória nos termos do art. 40, inciso II, da Constituição Federal; w 
-  Atestado  de  Saúde  Ocupacional  –  ASO  (favorável),  sem  restrições,  emitido  por  
Médico  do  Trabalho;  w.1  -  A  critério  do  Médico  Oficial  poderão ser  solicitados,  além 
dos exames básicos, outros que achar pertinentes, conforme for o caso; x - Declaração 
de não ocupar outro cargo público, ressalvados os previstos no art. 37, XVI – A, B, C da 
CF; y -  Declaração de bens que constituam seu patrimônio.  Gabinete do Prefeito 
Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 10 de setembro de 2021.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 04 de outubro de 2021.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

 

EXTRATO DE CONTRATO 3-1070-2021 DEUTZ CLINICA MEDICA LTDA

INEXIGIBILIDADE Nº: 000311-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: DEUTZ CLÍNICA MÉDICA LTDA. CNPJ: 29.781.943/0001-80.
OBJETO: SERVIÇOS MEDICOS ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS 
AO UNIDADE MUNICIPAL MATERNO INFANTIL - UMMI.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR TOTAL: R$ 418.200,00 (quatrocentos e dezoito mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 04 de outubro de 2021 à 04 de outubro de 2022.
DATA: 04 de outubro de 2021.

 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 3-1073-2021 LSE SERVIÇOS MEDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE Nº: 000314-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: LSE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. CNPJ: 41.182.257/0001-99.
OBJETO: SERVIÇOS MEDICOS ESPECIALIZADO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS 
AO HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS - HMTF.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
33903900 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
VALOR TOTAL: R$ 276.000,00 (duzentos e setenta e seis mil reais).
VIGÊNCIA: 04 de outubro de 2021 à 04 de outubro de 2022.
DATA: 04 de outubro de 2021.

Edição nº 3809 - Ano 15 - 6 de Outubro de 2021

Chave de verificação: domtdf003809c106102021 Pág.: 2 de 13



 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 2-1074-2021 MIRANDA MILBRATZ MOTOS, PEÇAS E
SERVIÇOS LTDA

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000104-2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: MIRANDA MILBRATZ MOTOS, PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. 
CNPJ: 29.332.159/0001-95.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEICULO AUTOMOTOR DE DUAS RODAS (MOTOCICLETA 150 CC 
OFF-ON  ROAD),  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
20401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
20101 – GABINETE DO PREFEITO
2.038 - MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.003 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
VALOR TOTAL: R$ 69.253,32 (sessenta e nove mil, duzentos e cinquenta e três reais e trinta 
e dois centavos).
VIGÊNCIA: 04 de outubro de 2021 à 04 de outubro de 2022.
DATA: 04 de outubro de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

EXTRATO DO CONTRATO 2-993-2021 - ABUBAKIR, ROCHA E PINHEIRO
ADVOGADOS ASSOCIADOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 2-IL-309-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1609/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: ABUBAKIR,  ROCHA  &  PINHEIRO  ADVOGADOS  ASSOCIADOS.  CNPJ: 
15.264.464/0001-82.
OBJETO: PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  TÉCNICOS  PROFISSIONAIS  ESPECIALIZADOS  DE  
CONSULTORIA  E  ASSESSORIA  JURIDICA  PARA  AJUIZAMENTO,  ACOMPANHAMENTO  E  
DILIGENCIAMENTO DE AÇÃO JUDICIAL QUE BUSCA CORREÇÃO E RESTITUIÇÃO DE VALORES 
REPASSADOS AO MUNICÍPIO NO ÂMBITO DO FUNDEB JUNTO À JUSTIÇA FEDERAL NA BAHIA 
OU  DF,  TRIBUNAL  REGIONAL  FEDERAL,  SUPERIOR  TRIBUNAL  DE  JUSTIÇA  E  SUPREMO  
TRIBUNAL FEDERAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
201 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
2.004 - GESTÃO DE AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL
339035 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA
VALOR TOTAL: O Contratante pagará ao Contratado o valor de 15% (quinze por cento) do 
crédito a ser recuperado, no âmbito da ação, à título de honorários.
VIGÊNCIA: 60 meses contados a partir da data de sua assinatura.
DATA: 01 de setembro de 2021.

 

Agileu Batista Dos Santos
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

 

EXTRATO DO CONTRATO 3-1061-2021 DIETHAFARMA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000043-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000668/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: DIETHAFARMA  DIST.  DE  PRODUTOS  FARMACEUTICOS  EIRELI.  CNPJ: 
17.103.649/0001-30.
OBJETO: SOLICITA-SE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  (MEDICAMENTOS),  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DO  
(HMTF)  -  HOSPITAL  MUNICIPAL  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  ALTA  E  MÉDIA  COMPLEXIDADE,  
ENFRENTAMENTO  DO  CORONAVÍRUS  -  (COVID-19),  (UMMI)  -  UNIDADE  MUNICIPAL  

MATERNO  INFANTIL,  (UPA)  -  UNIDADE  DE  PRONTO  ATENDIMENTO,  (UBS)  -   UNIDADES  
BÁSICAS  DE  SAÚDE,  SOB  RESPONSABILIDADE  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS-BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.201 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO ATENÇÃO BÁSICA  
2.202 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.91 – SENTENÇÃS JUDICIAIS (QUE NÃO PESSOAL E ENCARGOS)
VALOR TOTAL: R$  116.096,16  (cento  e  dezesseis  mil,  noventa  e  seis  reais  e  dezesseis  
centavos).
VIGÊNCIA: 01 de outubro de 2021 à 03 de janeiro de 2022.
DATA: 01 de outubro de 2021.

 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-621-2021 - MESCLAR EMPREENDIMENTOS
EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 021-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 335-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: MESCLAR EMPREENDIMENTOS EIRELI. CNPJ: 13.910.719/0001-01.
OBJETO: REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS 
DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 3-621-2021, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (LIMPEZA, HIGIENE PESSOAL E DESCARTÁVEIS) A FIM DE ATENDER
AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SSAÚDE E SEUS DEPARTAMENTOS E DEMAIS 
UNIDADES, DE RESPONSABILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE NESTE MUNICÍPIO.

 

 

DATA: 04 de outubro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-4-819-2021 - G.N. LOPES LTDA

Item Descrição Vlr Unit 
Atualizado

017 Cloro Líquido, Frasco 1000Ml R$ 3,25

037 Desinfetante Líquido, Fragrância De Lavanda, Galão 5Lts R$ 8,99

051 Escova  Com Cerdas De Nylon Desenvolvida Para 
Limpeza R$ 2,39

058 Escova Dupla Face, Para Limpeza, Dimensões 
90X60X15Mm R$ 0,50

075 Hipoclorito De Sódio 1%, 5Lts R$ 11,89

094 Multiuso Frasco 500Ml  R$ 3,00

106 Papel Toalha Bobina Tradicional, Pct 02 Rolos R$ 3,59

118 Rodo Tipo Profissional R$ 17,00

Edição nº 3809 - Ano 15 - 6 de Outubro de 2021

Chave de verificação: domtdf003809c106102021 Pág.: 3 de 13



PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 012-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 104-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.650.403/0005-51
CONTRATADO: G.N. LOPES & CIA LTDA-EPP. CNPJ: 19.022.416/0001-39.
OBJETO: REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS 
DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 4-819-2021, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E SEUS 
DEPARTAMENTOS DESTE MUNICÍPIO. 

 

 

DATA: 04 de outubro de 2021.

Regiane Chuaith Miranda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 2TA-5-750-2021 - G.N. LOPES LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 012-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 104-2021.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE TEIXEIRA DE FREITAS CNPJ: 
14.779.611/0001-94
CONTRATADO: G.N. LOPES & CIA LTDA-EPP. CNPJ: 19.022.416/0001-39.
OBJETO: REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS 
DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 5-750-2021, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SEU PROGRAMAS E SERVIÇOS. 

 

 

DATA: 04 de outubro de 2021.

Marcelo Santos Teixeira
Secretário Municipal de Assistência Social

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 3TA-3-654-2021 - G.N. LOPES LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 012-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 104-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: G.N. LOPES & CIA LTDA-EPP. CNPJ: 19.022.416/0001-39.
OBJETO: REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DOS VALORES UNITÁRIOS 
DE ITENS CONSTANTES NO TERMO CONTRATUAL N° 3-654-2021, QUE VISA A AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO (GÊNEROS ALIMENTÍCIOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

 

DATA: 04 de outubro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 3TA-3-807-2018 - GEOCLIN CLINICA MEDICA
LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-206-2018.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: GEOCLIN CLINICA MEDICA LTDA. CNPJ: 10.853.831/0001-60.
OBJETO: PRORROGAÇÃO  DO  CONTRATO  3-807-2018  QUE  VISA  A  CONTRATAÇÃO  DE  
PROFISSIONAL MÉDICO ESPECIALIZADO EM SAÚDE DA FAMÍLIA PARA ATENDIMENTO EM 
PSF DE RESPOSANBILIDADE DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.210 – DESPEAS PESSOAL PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA – PSF – RECURSO FEDERAL
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
VALOR: R$ 122.400,00 (CENTO E VINTE E DOIS MIL, QUATROCENTOS REAIS).
VIGÊNCIA: 21 de outubro de 2021 à 21 de outubro de 2022.
DATA: 01 de outubro de 2021.

 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA Nº 3-DL-313-2021

A Secretária Municipal de Saùde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições 
legais como Ordenadora de Despesas, com lastro no Decreto Municipal nº. 178/2021, tendo 
em  vista  a  regularidade  do  Processo  nº.  1525/2021,  HOMOLOGA  a  Dispensa  nº  3-
DL-313-2021, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de  Manutenção  em  Rede  de  Rádio  Comunicação  na  Sede  do  SAMU,  para  atender  às  
necessidades  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  em  favor  da  empresa  JUNÇÃO  
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 73.992.448/0001-02, no 
valor total de R$ 2.890,00 (dois mil e oitocentos e noventa reais).

 

Teixeira de Freitas/BA, 06 de outubro de 2021. 

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 113/2021

A Secretária Municipal de Meio Ambiente de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas 
atribuições  legais,  com  lastro  no  Decreto  Municipal  Nº.  170/2021,  tendo  em  vista  a  
regularidade do certame, HOMOLOGA o Pregão Presencial n° 113/2021, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada no fornecimento de Madeira de Eucalipto Tratado 
(8.000  peças  imunizadas  08x10x2,2m  e  2.000  peças  imunizadas  10x12x2,20m),  visando  
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, de responsabilidade 
desta Prefeitura Municipal,  referente ao Convênio nº  880722/2018 -  Ministério  de Meio 
Ambiente - MMA, em favor da empresa JP INDÚSTRIA DE MADEIRAS IMUNIZADAS LTDA - 
ME, vencedora do certame, no valor total de R$ 199.800,00 (cento e noventa e nove mil e
oitocentos reais).

Teixeira de Freitas/BA, 06 de outubro de 2021. 

Sabrina Rampinelli Reuter Viana
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Item Descrição Vlr Unit Atualizado

162 Óleo Comestível Vegetal De Soja 900Ml R$ 8,00

Item Descrição Vlr Unit Atualizado

162 Óleo Comestível Vegetal De Soja 900Ml R$ 8,00

Item Descrição Vlr Unit Atualizado

009 Açúcar Cristalizado 5Kg R$ 17,72

162 Óleo Comestível Vegetal De Soja 900Ml R$ 8,00

Edição nº 3809 - Ano 15 - 6 de Outubro de 2021

Chave de verificação: domtdf003809c106102021 Pág.: 4 de 13



PORTARIA Nº 030/2021 - DESIGNA FISCAIS DE CONTRATOS NO ÂMBITO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei nº 983/2017, de 01 de março de
2017,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar servidores para exercerem a função operacional de Fiscal de
Contratos e Convênios, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde, na
forma do art. 67 da Lei nº 8.666/93, a seguir:

Anexo I

Objeto Do Contrato Fiscal Matrícula Nº Contrato

Contratação De Empresa 
Especializada Para Prestação De 
Serviço De Coleta, Transporte, 

Tratamento E Destinação Final Dos 
Resíduos Oriundos Dos Serviços 

De Saúde, De Responsabilidade Do 
Fundo Municipal De Saúde De 

Teixeira De Freitas – Ba

Marina 
Batista 

Pereira Veiga
33937

Contrato Nº 
3-008-2019

Contratação De Empresa 
Especializada Para Prestação De 
Serviço De Coleta, Transporte, 

Tratamento E Destinação Final Dos 
Resíduos Oriundos Dos Serviços 

De Saúde, De Responsabilidade Do 
Fundo Municipal De Saúde De 

Teixeira De Freitas – Ba

Marquires 
Aguiar De 

Oliveira
34578

Contrato Nº 
3-008-2019

Contratação De Empresa 
Especializada Para Prestação De 
Serviço De Coleta, Transporte, 

Tratamento E Destinação Final Dos 
Resíduos Oriundos Dos Serviços 

De Saúde, De Responsabilidade Do 
Fundo Municipal De Saúde De 

Teixeira De Freitas – Ba

Jefferson 
Neves 

Conceicao
34898

Contrato Nº 
3-008-2019

Contratação De Empresa 
Especializada No Fornecimento De 

Material De Consumo 
(Medicamentos), Para Atender As 

Necessidades Da Unacon, De 
Responsabilidade Do Fundo 

Municipal De Saúde

Weslei 
Goldner 
Correa

21339
Contrato Nº 
3-062-2021

Contratação De Empresa 
Especializada No Fornecimento De 

Material De Consumo 
(Medicamentos), Para Manutenção 

Do Hospital De Campanha Em 
Virtude Do Covid-19, De 

Responsabilidade Do Fundo 
Municipal De Saúde

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-063-2021

Contratação De Empresa 
Especializada No Fornecimento De 

Material De Consumo (Penso), 
Para Atender As Necessidades Da 
Secretaria Municipal De Saúde, De 

Responsabilidade Do Fundo 
Municipal De Saúde

Nadmar 
Cristina Lima 

Pereira
34007

Contrato Nº 
3-069-2021

Contratação De Empresa 
Especializada No Fornecimento De 

Material De Consumo 
(Medicamentos), Para Atender As 

Necessidades Da Secretaria 
Municipal De Saúde, De 

Responsabilidade Do Fundo 
Municipal De Saúde

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-114-2021

Contratação De Empresa 
Especializada No Fornecimento De 

Material De Consumo 
(Medicamentos), Para Manutenção 

Do Hospital De Campanha Em 
Virtude Do Covid-19, De 

Responsabilidade Do Fundo 
Municipal De Saúde

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-118-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Equipos Para Bomba De 

Infusão/Bombas Em Comodato), 
Para Atender As Necessidades Do 
Hospital Municipal De Teixeira De 
Freitas (Hmtf), Unidade Municipal 

Materno Infantil (Ummi) E Unidade 
De Pronto Atendimento (Upa)

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-532-2021

Empresa Especializada Em 
Fornecimento De Materiais De 
Consumo (Manipulados), Para 
Atender As Necessidades Da 

Secretaria Municipal De Saúde De 
Teixeira De Freitas-Ba

Jeily Lacerda 
Pires Aguiar

 

18781
Contrato Nº 
3-567-2021

Fornecimento De Materiais De 
Consumo (Manipulados), Para 
Atender As Necessidades Da 

Secretaria Municipal De Saúde De 
Teixeira De Freitas-Ba

Jeily Lacerda 
Pires Aguiar

18781
Contrato Nº 
3-568-2021

Prestação De Serviço Gráficos, 
Para Atender A Demanda De 

Secretaria Municipal De Saúde E 
Demais Unidades, Sob 

Responsabilidade Da Secretaria 
Municipal De Saúde De Teixeira De 

Freitas-Ba

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-606-2021

Edição nº 3809 - Ano 15 - 6 de Outubro de 2021

Chave de verificação: domtdf003809c106102021 Pág.: 5 de 13



Fornecimento De Material De 
Consumo (Gêneros Alimentícios), 
Para Atender As Necessidades Da 
Secretaria Municipal De Saúde E 
Seus Departamentos E Unidades

Marina 
Batista 

Pereira Veiga
33937

Contrato Nº 
3-617-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Material De 

Expediente), Para Atender As 
Necessidades Da Secretaria 
Municipal De Saúde E Seus 
Departamentos E Unidades

Beatriz Souza 
Alves 

Medeiros
34505

Contrato Nº 
3-618-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo ((Limpeza, Higiene 
Pessoal E Descartáveis), Para 
Atender As Necessidades Da 

Secretaria Municipal De Saúde E 
Seus Departamentos E Unidades

Beatriz Souza 
Alves 

Medeiros
34505

Contrato Nº 
3-619-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Limpeza, Higiene 
Pessoal E Descartáveis), Para 
Atender As Necessidades Da 

Secretaria Municipal De Saúde E 
Seus Departamentos E Unidades

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-620-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Limpeza, Higiene 
Pessoal E Descartáveis), Para 
Atender As Necessidades Da 

Secretaria Municipal De Saúde E 
Seus Departamentos E Unidades

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-621-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Limpeza, Higiene 
Pessoal E Descartáveis), Para 
Atender As Necessidades Da 

Secretaria Municipal De Saúde E 
Seus Departamentos E Unidades

Beatriz Souza 
Alves 

Medeiros
34505

Contrato Nº 
3-622-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Limpeza, Higiene 
Pessoal E Descartáveis), Para 
Atender As Necessidades Da 

Secretaria Municipal De Saúde E 
Seus Departamentos E Unidades

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-623-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Gêneros Alimentícios), 
Para Atender As Necessidades Da 
Secretaria Municipal De Saúde E 
Seus Departamentos E Unidades

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-624-2021

Prestação De Serviços De 
Manutenção Preventiva E Corretiva 

Nos Veículos Leves E Médios, 
Pertencentes À Frota Do Município 
De Teixeira De Freitas, Incluindo O 

Fornecimento De Peças E 
Acessórios Genuínos E Originais 

Da Marca Do Veículo/ 
Equipamento, Compreendendo Os 

Serviços De Reparos Mecânicos, 
Elétricos, Alinhamento E 

Balanceamento, Estofamento, 
Funilaria, Pintura, Tornearia, 

Sistema De Molas, Escapamentos, 
Radiadores, Suspensão, Sistema 
De Freios, Bem Como, Retífica De 

Motores E Bomba E Outros 
Serviços Afins Necessários Ao 

Completo E Perfeito 
Funcionamento Dos Veículos Da 
Secretaria Municipal De Saúde E 

Demais Departamentos Da Saúde 
De Teixeira De Freitas/Ba

Altemir 
Rodrigues 

Neto
00034

Contrato Nº 
3-629-2021

Prestação De Serviços De 
Manutenção Preventiva E Corretiva 

Nos Veículos Leves E Médios, 
Pertencentes À Frota Do Município 
De Teixeira De Freitas, Incluindo O 

Fornecimento De Peças E 
Acessórios Genuínos E Originais 

Da Marca Do Veículo/ 
Equipamento, Compreendendo Os 

Serviços De Reparos Mecânicos, 
Elétricos, Alinhamento E 

Balanceamento, Estofamento, 
Funilaria, Pintura, Tornearia, 

Sistema De Molas, Escapamentos, 
Radiadores, Suspensão, Sistema 
De Freios, Bem Como, Retífica De 

Motores E Bomba E Outros 
Serviços Afins Necessários Ao 

Completo E Perfeito 
Funcionamento Dos Veículos Da 

Secretaria Municipal De Saúde De 
Teixeira De Freitas

Altemir 
Rodrigues 

Neto
00034

Contrato Nº 
3-643-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Reagentes), Para 

Atender A Demanda, Do Lacen, 
Hmtf, Ummi E Upa. Sob 

Responsabilidade Da Secretaria 
Municipal De Saúde De Teixeira De 

Freitas - Ba

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-644-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Limpeza, Higiene 
Pessoal E Descartáveis), Para 
Atender As Necessidades Da 

Secretaria Municipal De Saude De 
Teixeira De Freitas

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-652-2021

Edição nº 3809 - Ano 15 - 6 de Outubro de 2021

Chave de verificação: domtdf003809c106102021 Pág.: 6 de 13



Empresa Especializada Em 
Fornecimento De Material De 

Consumo (Gêneros Alimenticios), 
Para Atender As Necessidades Da 

Secretaria Municipal De Saúde

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-654-2021

Empresa Especializada Em 
Fornecimento De Material De 

Consumo (Expediente - Papelaria), 
Para Atender As Necessidades Da 

Secretaria Municipal De Saúde

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-655-2021

Empresa Especializada Em 
Fornecimento De Material De 

Consumo (Medicamentos), Para 
Atender As Necessidades Da 

Secretaria Municipal De Saúde

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-658-2021

Fornecimento De Materiais 
Cirurgicos Para Atender A 
Demanda Do Hmtf, Sob 

Responsabilidade Da Secretaria 
Municipal De Saúde De Teixeira De 

Freitas-Ba

Leonardo 
Araujo Peres

 

15681
Contrato Nº 
3-659-2021

Prestação De Serviço (Exames 
Laboratoriais) Para Atender A 

Demanda Da Alta E Média 
Complexidade, Sob 

Responsabilidade Da Secretaria 
Municipal De Saúde De Teixeira De 

Freitas-Ba

Nerilson 
Alonso 

Soares Vieira
15356

Contrato Nº 
3-660-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Limpeza E 

Descartáveis), Para Atender As 
Necessidades Da Secretaria 

Municipal De Saúde

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-670-2021

Contratação De Empresa 
Especializada Em Prestação De 
Serviço (Laudo Para Tomografia 

Computadorizada), Para Atender A 
Demanda Do Hmtf, Upa, Ummi, 

Sob Responsabilidade Da 
Secretaria Municipal De Saúde De 

Teixeira De Freitas-Ba

Marciovan 
Moraes 
Cardoso

34582
Contrato Nº 
3-672-2021

Empresa Especializada Em 
Fornecimento De Material De 

Consumo (Dietas Enterais, 
Parentais, Modulos E Suplementos, 

Formulas Infantis E Decisões 
Judiciais), Para Atender As 

Demandas Do Hospital Municipal 
De Teixeira De Freitas (Hmtf), 
Unidade Municipal Materno 
Infantill (Ummi), Unidade De 
Pronto Atendimento (Upa) E 

Secretaria Municipal De Saúde 
Deste Municipio

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-674-2021

Prestação De Serviço (Tablets) 
Fornecer Licença De Uso Particular 

De Sistema De Gestao De Saúde 
Móbile E Desktop, Incluindo Os 

Serviços De Implantação, 
Capacitação E Suporte Técnico, 

Para Atender As Necessidades De 
Informatização Da Produção De 

Atenção Básica E Da Vigilância Em 
Saúde.Sob Responsabilidade Da 

Secretaria Municipal De Saúde

Vicente 
Jocielson 

Rocha 
Oliveira

33946
Contrato Nº 
3-675-2021

Empresa Especializada Em 
Fornecimento De Material De 

Consumo (Dietas Enterais, 
Parentais, Modulos E Suplementos, 

Formulas Infantis E Decisões 
Judiciais), Para Atender As 

Demandas Do Hospital Muicipal 
De Teixeira De Freitas (Hmtf), 
Unidade Municipal Materno 

Infantil (Ummi), Unidade De Pronto 
Atendimento (Upa) E Secretaria 

Municipal De Saúde De Teixeira De 
Freitas – Ba

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-677-2021

Fornecimento De Dietas Enterais, 
Parentais, Modulos E Suplementos, 

Formulas Infantis E Decisões 
Judiciais, Para Atender As 

Demandas Dos Hospitais, Hmtf, 
Ummi, Upa E Secretaria De Saúde 

Deste Municipio

Beatriz Souza 
Alves 

Medeiros
34505

Contrato Nº 
3-678-2021

Empresa Especializada No 
Fornecimento De Equipamento E 

Material Permanente (Câmara 
Refrigerada Cientifica Vertical Para 

Termolábeis), Para Vigilância 
Epidemiológica

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-683-2021

Material De Consumo (Material De 
Expediente), Para Atender As 
Necessidades Da Secretaria 

Municipal De Saúde De Teixeira De 
Freitas – Ba

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-686-2021

Edição nº 3809 - Ano 15 - 6 de Outubro de 2021

Chave de verificação: domtdf003809c106102021 Pág.: 7 de 13



Material De Consumo (Material De 
Expediente), Para Atender As 
Necessidades Da Secretaria 

Municipal De Saúde De Teixeira De 
Freitas

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-687-2021

Empresa Especializada No 
Fornecimento De Material De 

Consumo (Bolsa Para Colostomia, 
Ileostomia E Urostomia), Para 
Atender As Necessidades Do 

Centro Especializado Em 
Reabilitação (Cer Iv), Hospital 

Municipal De Teixeira De Freitas 
(Hmtf), Unidade Municipal 

Materno Infantil (Ummi) E Unidade 
De Pronto Atendimento (Upa

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-692-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Bolsa Para Colostomia, 

Ileostomia E Urostomia), Para 
Atender As Necessidades Do 

Centro Especializado Em 
Reabilitação De Teixeira De Freitas 

- Cer Iv, Hospital Municipal De 
Teixeira De Freitas - Hmtf, Unidade 
Municipal Materno Infantil - Ummi 
E Unidade De Pronto Atendimento 

- Upa

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-693-2021

: Fornecimento De Materiais De 
Consumo Para Atender As 
Necessidades Da Oficina 
Ortopédica Da Secretaria 

Municipal De Saúde Do Municipio 
De Teixeira De Freitas

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-694-2021

Empresa Especializada No 
Fornecimento De Material De 

Consumo (Bolsa Para Colostomia, 
Ileostomia E Urostomia), Para 
Atender As Necessidades Do 

Centro Especializado Em 
Reabilitação De Teixeira De Freitas 

(Cer Iv), Hospital Municipal De 
Teixeira De Freitas (Hmtf), Unidade 
Municipal Materno Infantil (Ummi) 
E Unidade De Pronto Atendimento 

– (Upa)

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-695-2021

Material De Consumo (Material De 
Expediente), Para Atender As 
Necessidades Da Secretaria 

Municipal De Saúde

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-707-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Material De 

Expediente), Para Atender As 
Necessidades Da Secretaria 

Municipal De Saúde

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-708-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Bolsa Para Colostomia, 

Ileostomia E Urostomia), Para 
Atender As Necessidades Do 

Centro Especializado Em 
Reabilitação De Teixeira De Freitas 

- Cer Iv, Hospital Municipal De 
Teixeira De Freitas - Hmtf, Unidade 
Municipal Materno Infantil - Ummi 
E Unidade De Pronto Atendimento 

24 Horas - Upa De 
Responsabilidade Da Secretaria 

Municipal De Saude

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-717-2021

Prestação De Serviços 
(Dedetização), Para Atender As 

Necessidades Da Secretaria 
Municipal De Saúde E Seus 
Departamentos E Unidades

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-718-2021

Materiais De Consumo 
(Hospitalar), Para Atender As 
Necessidades Da Secretaria 

Municipal De Saúde

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-732-2021

Prestação De Serviços 
(Dedetização), Para Atender A 
Necessidades Da Secretaria 
Municipal De Saúde E Seus 

Departamentos

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-733-2021

Material De Consumo, (Dietas 
Parenterais E Suplementos), Para 

Atender As Necessidades Da 
Secretaria Municipal De Saúde

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-734-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Material De 

Laboratório), Para Atender A 
Demanda Do Lacen, Hmtf, Upa, 

Ummi E Cta/Sae, Sob 
Responsabilidade Da Secretaria 

Municipal De Saúde De Teixeira De 
Freitas-Ba

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-740-2021

Contratação De Empresa 
Especializada No Fornecimento De 
Material De Consumo (Material De 

Laboratório), Para Atender A 
Demanda Do Lacen, Hospital 

Municipal De Teixeira De Freitas 
(Hmtf), Unidade De Pronto 

Atendimento (Upa), Unidade 
Municipal Materno Ifantil (Ummi) E 

Centro De Testagem E 
Aconselhamento (Cta)

Leonardo 
Araujo Peres

 

15681
Contrato Nº 
3-741-2021

Edição nº 3809 - Ano 15 - 6 de Outubro de 2021

Chave de verificação: domtdf003809c106102021 Pág.: 8 de 13



Contratação De Empresa 
Especializada No Fornecimento De 
Material De Consumo (Material De 

Laboratório), Para Atender A 
Demanda Do Lacen, Hospital 

Municipal De Teixeira De Freitas 
(Hmtf), Unidade De Pronto 

Atendimento (Upa), Unidade 
Municipal Materno Ifantil (Ummi) E 

Centro De Testagem E 
Aconselhamento (Cta)

Cleilda 
Machado 
Rodrigues

34357
Contrato Nº 
3-741-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Reagentes), Para 

Atender A Demanda, Do Lacen, 
Hmtf, Ummi E Upa. Sob 

Responsabilidade Da Secretaria 
Municipal De Saúde De Teixeira De 

Freitas - Ba

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-742-2021

Prestação De Serviço De Análises 
Clínicas Para Realização De 

Exames Do Setor De Microbiologia, 
Para Identificação Bacteriana 

(Bactérias Gram Negativas 
Fermentadoras E Não 

Fermentadoras, Bactérias Gram 
Positivas E Leveduras), E 

Realização De Antibiograma 
(Bactérias Gram Negativas E 

Bactérias Gram Positivas), Para 
Atender Às Necessidades Do 

Hospital Municipal De Teixeira De 
Freitas (Hmtf), Unidade Municipal 
Materno Infantil (Ummi), Unidade 
De Pronto Atendimento (Upa) E 

Hospital De Campanha/Uti Covid 
De Responsabilidade Da Secretaria 

Municipal De Saude

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-744-2021

Material De Consumo (Enxoval 
Hospitalar), Para Atender A 

Demanda Do Hospital Municipal 
De Teixeira De Freitas (Hmtf), 
Unidade Municipal Materno 

Infantil (Ummi), Unidade De Pronto 
Atendimento (Upa), Serviço De 

Atendimento Móvel De Urgência 
(Samu) E Atenção Básica

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-764-2021

Materiais Medicos-Hospitalares 
(Grampeadores/Cargas/ Port A 

Cath), Para Atender As Demandas 
Do Hospital Municipal De Teixeira 
De Freitas (Hmtf) E Da Unidade De 
Assistência De Alta Complexidade 

(Unacon

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-765-2021

Serviços Gráficos (Impressão Em 
Papel Offset) De Diversos 

Materiais, Afim De Atender As 
Necessidades Da Secretaria 

Municipal De Saude Teixeira De 
Freitas

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-766-2021

Prestação Em Serviços Gráficos 
(Impressão Em Papel Offset) De 
Diversos Materiais, Para Atender 
As Necessidades Da Secretaria 

Municipal De Saúde E Seus 
Departamentos E Unidades

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-767-2021

Prestação Em Serviços Gráficos 
(Impressão Em Papel Offset) De 
Diversos Materiais, Para Atender 
As Necessidades Da Secretaria 

Municipal De Saúde E Seus 
Departamentos E Unidades

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-768-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Penso) Para 

Manutenção Do Hospital De 
Campanha Em Virtude Do Covid-19

Beatriz Souza 
Alves 

Medeiros
34505

Contrato Nº 
3-769-2021

Material De Consumo (Enxoval 
Hospitalar), Para Atender A 

Demanda Do Hospital Municipal 
De Teixeira De Freitas (Hmtf), 
Unidade Municipal Materno 

Infantil (Ummi), Unidade De Pronto 
Atendimento (Upa), Serviço De 

Atendimento Movel De Urgencia 
(Sam)U E Atenção Básica

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-770-2021

Prestação Em Serviços Gráficos 
(Impressão Em Papel Offset) De 

Diversos Materiais, Afim De 
Atender As Necessidades Da 

Secretaria Municipal De Saúde E 
Seus Departamentos

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-771-2021

Materiais Medicos-Hospitalares 
(Grampeadores/Cargas/ Port A 

Cath), Para Atender As Demandas 
Do Hospital Municipal De Teixeira 
De Freitas – (Hmtf) E Da Unidade 

De Assistência De Alta 
Complexidade – (Unacon)

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-772-2021

Material De Consumo (Órteses, 
Próteses E Meios Auxiliares De 

Locomoção), Para Atender A 
Demanda Do Centro De 

Reabilitação De Teixeira De Freitas 
(Cer Iv)

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-773-2021

Edição nº 3809 - Ano 15 - 6 de Outubro de 2021

Chave de verificação: domtdf003809c106102021 Pág.: 9 de 13



Materiais Medicos-Hospitalares 
(Grampeadores/Cargas/ Port A 

Cath), Para Atender As Demandas 
Do Hospital Municipal De Teixeira 
De Freitas – (Hmtf) E Da Unidade 

De Assistência De Alta 
Complexidade – (Unacon)

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-774-2021

Contratação De Empresa 
Especializada Em Fornecimento De 

Serviço Hemodinâmico, Para 
Atender As Demandas Da Alta E 

Média Complexidade – Hmtf

Marina 
Batista 

Pereira Veiga
33937

Contrato Nº 
3-775-2021

Prestação De Serviço (Aluguel De 
Ambulância), Para Atender As 
Necessidades Da Secretaria 

Municipal De Saúde De Teixeira De 
Freitas- Ba

Altemir 
Rodrigues 

Neto
00034

Contrato Nº 
3-777-2021

Contratação De Empresa 
Especializada Em Tratamento De 

Glaucoma, Para Atender As 
Demandas Do Complexo 

Regulador Do Municipio, De 
Responsabilidade Do Fundo 

Municipal De Saude

Rosimeire 
Vieira 

Curvelo Costa

 

34577
Contrato Nº 
3-778-2021

Material De Consumo (Enxoval 
Hospitalar), Para Atender A 

Demanda Do Hospital Municipal 
De Teixeira De Freitas (Hmtf), 
Unidade Municipal Materno 

Infantil (Ummi), Unidade De Pronto 
Atendimento (Upa), Serviço De 

Atendimento Movel De Urgência 
(Samu) E Atenção Básica

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-793-2021

Material De Consumo (Enxoval 
Hospitalar), Para Atender A 

Demanda Do Hospital Municipal 
De Teixeira De Freitas (Hmtf), 

Unidade Muncipal Materno Infantil 
(Ummi), Unidade De Pronto 

Atendimento (Upa), Serviço De 
Atendimento Movel De Urgência 

(Samu) E Atenção Básica

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-794-2021

Realização De Equilíbrio 
Econômico-Financeiro Do Valor 
Unitário De Item Constante No 

Termo Contratual N° 3-796-2021, 
Que Visa A Aquisição De Material 

De Consumo (Material De 
Expediente) Para Atender As 
Necessidades Da Secretaria 
Municipal De Saúde E Seus 

Departamentos

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-796-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Material De 

Expediente), Para Atender As 
Necessidades Da Secretaria 

Municipal De Saúde E 
Departamentos

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-797-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Medicamentos), Para 

Atender As Necessidades Do Hmtf 
- Hospital Municipal Teixeira De 

Freitas (Alta E Média 
Complexidade / Enfrentamento Do 

Coronavírus - Covid-19), Ummi - 
Unidade Municipal Materno 

Infantil, Upa - Unidade De Pronto 
Atendimento, Ubs - Unidades 

Básicas De Saúde. Sob 
Responsabilidade Do Fundo 

Municipal De Saúde

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-798-2021

: Fornecimento De Material De 
Consumo (Medicamentos), Para 

Atender As Necessidades Do Hmtf 
- Hospital Municipal Teixeira De 

Freitas (Alta E Média 
Complexidade / Enfrentamento Do 

Coronavírus - Covid-19), Ummi - 
Unidade Municipal Materno 

Infantil, Upa - Unidade De Pronto 
Atendimento, Ubs - Unidades 

Básicas De Saúde De 
Responsabilidade Da Secretaria 

Municipal De Saúde

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-807-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Medicamentos), Para 

Atender As Necessidades Do Hmtf 
- Hospital Municipal Teixeira De 

Freitas (Alta E Média 
Complexidade / Enfrentamento Do 

Coronavírus - Covid-19), Ummi - 
Unidade Municipal Materno 

Infantil, Upa - Unidade De Pronto 
Atendimento, Ubs - Unidades 

Básicas De Saúde De 
Responsabilidade Da Secretaria 

Municipal De Saúde

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-808-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Medicamentos), Para 

Atender As Necessidades Do Hmtf 
- Hospital Municipal Teixeira De 

Freitas (Alta E Média 
Complexidade / Enfrentamento Do 

Coronavírus - Covid-19), Ummi - 
Unidade Municipal Materno 

Infantil, Upa - Unidade De Pronto 
Atendimento, Ubs - Unidades 

Básicas De Saúde De 
Responsabilidade Da Secretaria 

Municipal De Saúde

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-809-2021

Edição nº 3809 - Ano 15 - 6 de Outubro de 2021

Chave de verificação: domtdf003809c106102021 Pág.: 10 de 13



Fornecimento De Material De 
Consumo (Medicamentos), Para 

Atender As Necessidades Do Hmtf 
- Hospital Municipal Teixeira De 

Freitas (Alta E Média 
Complexidade / Enfrentamento Do 

Coronavírus - Covid-19), Ummi - 
Unidade Municipal Materno 

Infantil, Upa - Unidade De Pronto 
Atendimento, Ubs - Unidades 

Básicas De Saúde

Marina 
Batista 

Pereira Veiga
33937

Contrato Nº 
3-810-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Medicamentos), Para 

Atender As Necessidades Do Hmtf 
- Hospital Municipal Teixeira De 

Freitas (Alta E Média 
Complexidade / Enfrentamento Do 

Coronavírus - Covid-19), Ummi - 
Unidade Municipal Materno 

Infantil, Upa - Unidade De Pronto 
Atendimento, Ubs - Unidades 

Básicas De Saúde

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-810-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Medicamentos), Para 

Atender As Necessidades Do Hmtf-
Hospital Municipal Teixeira De 

Freitas (Alta E Média 
Complexidade/Enfrentamento Do 

Coronavírus - Covid-19), Ummi-
Unidade Municipal Materno 

Infantil, Upa-Unidade De Pronto 
Atendimento, Ubs-Unidades 

Básicas De Saúde De 
Responsabilidade Da Secretaria 

Municipal De Saúde

Marina 
Batista 

Pereira Veiga
33937

Contrato Nº 
3-811-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Medicamentos), Para 

Atender As Necessidades Do Hmtf 
- Hospital Municipal Teixeira De 

Freitas (Alta E Média 
Complexidade /Enfrentamento Do 

Coronavírus - Covid-19), Ummi - 
Unidade Municipal Materno 

Infantil, Upa - Unidade De Pronto 
Atendimento, Ubs - Unidades 

Básicas De Saúde De 
Responsabilidade Da Secretaria 

Municipal De Saúde

Jeily Lacerda 
Pires Aguiar

18781
Contrato Nº 
3-812-2021

Material De Consumo 
(Medicamentos), Para Atender As 

Necessidades Do Hospital 
Municipal Teixeira De Freitas 

(Hmtf) - Alta E Média 
Complexidade / Enfrentamento Do 
Coronavírus - Covid-19 -, Unidade 

Municipal Materno Infantil (Ummi), 
Unidade De Pronto Atendimento 

(Upa) E Unidades Básicas De Saúde 
(Ubs)

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-813-2021

Material De Consumo 
(Medicamentos), Para Atender As 

Necessidades Do Hospital 
Municipal Teixeira De Freitas 

(Hmtf) - Alta E Média 
Complexidade / Enfrentamento Do 
Coronavírus - Covid-19 -, Unidade 

Municipal Materno Infantil (Ummi), 
Unidade De Pronto Atendimento 

(Upa) E Unidades Básicas De Saúde 
(Ubs)

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-814-2021

Material De Consumo 
(Medicamentos), Para Atender As 

Necessidades Do Hospital 
Municipal Teixeira De Freitas 

(Hmtf) - Alta E Média 
Complexidade / Enfrentamento Do 
Coronavírus - Covid-19 -, Unidade 

Municipal Materno Infantil (Ummi), 
Unidade De Pronto Atendimento 

(Upa) E Unidades Básicas De Saúde 
(Ubs)

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-815-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Aparelho De 

Amplificação Sonora Individual - 
Aasi), Para Atender A Demanda Do 
Centro De Reabilitação De Teixeira 

De Freitas-Cer Iv De 
Responsabilidade Da Secretaria 

Municipal De Saúde

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-826-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Aparelho De 

Amplificação Sonora Individual - 
Aasi), Para Atender A Demanda Do 
Centro De Reabilitação De Teixeira 

De Freitas-Cer Iv De 
Responsabilidade Da Secretaria 

Municipal De Saúde

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-827-2021

Prestação De Serviço (Transporte E 
Coleta De Medicamentos Em 

Salvador) Para Atender A 
Demanda Da Assistencia 

Farmacêutica, De 
Responsabilidade Da Secretaria 

Municipal De Saúde Deste 
Municipio

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-869-2021

Prestação De Serviço De 
Elaboração De Laudos Para Exame 
De Tomografia Computadorizada. 
Para Atender As Necessidades Do 
Hospital Municipal De Teixeira De 

Freitas - Hmtf

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-870-2021

Edição nº 3809 - Ano 15 - 6 de Outubro de 2021

Chave de verificação: domtdf003809c106102021 Pág.: 11 de 13



Contratação De Empresa 
Especializada Fornecimento De 

Material De Consumo 
(Absorvente / Fralda) Para 
Distribuição Gratuita, De 

Responsabilidade Do Fundo 
Municipal De Saúde

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-891-2021

Fornecimento De Material De 
Médico / Implantes Cirurgicos 

(Próteses E Materiais Especiais), 
Para Atender A Demanda Do 

Hospital Municipal De Teixeira De 
Freitas - Hmtf, Sob 

Responsabilidade Do Fundo 
Municipal De Saúde

Marina 
Batista 

Pereira Veiga
33937

Contrato Nº 
3-895-2021

Prestação De Serviço (Manutenção 
Preventiva /Corretiva Dos 

Equipamentos Do Hospital 
Municipal De Teixeira De Freitas 

(Hmtf), Unidade Municipal 
Materno Infantil (Ummi), Centro 

De Reabilitação (Cer Iv), Centro De 
Tratamento Ortopédico (Cto), 

Unidade De Pronto Atendimento 
(Upa) E Atenção Básica

Marina 
Batista 

Pereira Veiga
33937

Contrato Nº 
3-911-2021

Prestação De Serviço (Manutenção 
Preventiva /Corretiva Dos 

Equipamentos Do Hospital 
Municipal De Teixeira De Freitas 

(Hmtf), Unidade Municipal 
Materno Infantil (Ummi), Centro 

De Reabilitação (Cer Iv), Centro De 
Tratamento Ortopédico (Cto), 

Unidade De Pronto Atendimento 
(Upa) E Atenção Básica

Danilo 
Fernandes 

Ricardo
16309

Contrato Nº 
3-911-2021

Fornecimento De Material 
Consumo (Medicamentos 

Oncológicos) Para Atender As 
Necessidades Da Unacon - 

Unidade De Assistencia De Alta 
Complexidade Em Oncologia De 

Teixeira De Freitas - Ba

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-914-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Utensílio Médico 
Hospitalar), Para Atender A 

Demanda Da Secretaria Municipal 
De Saúde E Demais Unidades

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-915-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Utensílio Médico 
Hospitalar), Para Atender A 

Demanda Da Secretaria Municipal 
De Saúde E Demais Unidades

Leonardo 
Araujo Peres

 

15681
Contrato Nº 
3-916-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Utensílio Médico 
Hospitalar), Para Atender A 

Demanda Da Secretaria Municipal 
De Saúde E Demais Unidades

Cleilda 
Machado 
Rodrigues

34357
Contrato Nº 
3-916-2021

Fornecimento De Material 
Consumo (Medicamentos 

Oncológicos) Para Atender A 
Demanda Da Unacon - Unidade De 
Assistencia De Alta Complexidade 

Em Oncologia De Teixeira De 
Freitas - Ba

Weslei 
Goldner 
Correa

21339
Contrato Nº 
3-918-2021

Contratação De Empresa 
Especializada Fornecimento De 

Material De Consumo 
(Absorvente / Fralda), Para Atender 

A Demanda Da Secretaria 
Municipal De Saúde De Teixeira De 

Freitas- Ba

Leonardo 
Araujo Peres

 

15681
Contrato Nº 
3-919-2021

Contratação De Empresa 
Especializada Fornecimento De 

Material De Consumo 
(Absorvente / Fralda), Para Atender 

A Demanda Da Secretaria 
Municipal De Saúde De Teixeira De 

Freitas- Ba

Cleilda 
Machado 
Rodrigues

34357
Contrato Nº 
3-919-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Luvas), Para Atender A 
Demanda Da Secretaria Municipal 

De Saúde E Suas Unidades

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-924-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Órteses, Próteses E 

Meios Auxiliares De Locomoção), 
Para Atender A Demanda Do 

Centro De Reabilitação De Teixeira 
De Freitas – (Cer Iv). Sob 

Responsabilidade Da Secretaria 
Municipal De Saúde De Teixeira De 

Freitas - Ba

Cleilda 
Machado 
Rodrigues

34357
Contrato Nº 
3-925-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo (Órteses, Próteses E 

Meios Auxiliares De Locomoção), 
Para Atender A Demanda Do 

Centro De Reabilitação De Teixeira 
De Freitas – (Cer Iv). Sob 

Responsabilidade Da Secretaria 
Municipal De Saúde De Teixeira De 

Freitas - Ba

Leonardo 
Araujo Peres

 

15681
Contrato Nº 
3-925-2021

Edição nº 3809 - Ano 15 - 6 de Outubro de 2021

Chave de verificação: domtdf003809c106102021 Pág.: 12 de 13



Fornecimento De Material De 
Consumo (Utensílio Médico 
Hospitalar), Para Atender A 

Demanda Da Secretaria Municipal 
De Saúde E Demais Unidades

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-926-2021

Material De Consumo 
(Medicamento Oncológico), Para 

Atender As Demandas Da Unacon - 
Unidade De Assistência De Alta 

Complexidade Em Oncologia

Edeane 
Ribeiro 

Marques
33893

Contrato Nº 
3-938-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo De (Gases Medicinais: 

Oxigênio, Nitrogênio, Ar 
Comprimido E Dioxido De 
Carbono), Para Atender As 

Necessidades Da Alta 
Complexidade E Demais Unidades 
(Hmtf, Ummi, Upa, Ubs, Melhor Em 

Casa E Unacon) De 
Responsabilidade Do Fundo 

Municipal De Saude

Marina 
Batista 

Pereira Veiga
33937

Contrato Nº 
3-968-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo De (Gases Medicinais: 

Oxigênio, Nitrogênio, Ar 
Comprimido E Dioxido De 
Carbono), Para Atender As 

Necessidades Da Alta 
Complexidade E Demais Unidades 
(Hmtf, Ummi, Upa, Ubs, Melhor Em 

Casa E Unacon) De 
Responsabilidade Do Fundo 

Municipal De Saude

Marquires 
Aguiar De 

Oliveira
34578

Contrato Nº 
3-968-2021

Fornecimento De Material De 
Consumo De (Gases Medicinais: 

Oxigênio, Nitrogênio, Ar 
Comprimido E Dioxido De 
Carbono), Para Atender As 

Necessidades Da Alta 
Complexidade E Demais Unidades 
(Hmtf, Ummi, Upa, Ubs, Melhor Em 

Casa E Unacon) De 
Responsabilidade Do Fundo 

Municipal De Saude

Jefferson 
Neves 

Conceicao
34898

Contrato Nº 
3-968-2021

 

Art.  2º -  Esta  Portaria  entra  em vigor  na data  de sua publicação,  com efeitos
retroativos a 01 de setembro de 2021.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete da Secretaria Municipal de Saúde, 06 de outubro de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Edição nº 3809 - Ano 15 - 6 de Outubro de 2021

Chave de verificação: domtdf003809c106102021 Pág.: 13 de 13


	Edição nº 3809 - Ano 15 - 6 de Outubro de 2021
	domtdf003809c106102021
	SUMÁRIO

